
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.06.2018                                             № 309                            г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Цимлянского района  

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении  

муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменения,  

изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника 

отдела сельского хозяйства Высочина А.И. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации района 



 1 

 Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района  

от 06.06.2018 № 309 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ» 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 

 

Наименование 

муниципальной  

программы  

– муниципальная программа «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»  (далее – Программа)  

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы  
 

– Администрация Цимлянского района  

 

Соисполнители 

муниципальной  

программы  
 

– отсутствуют  

Участники муниципальной 

программы  

– отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района; 

отдел коммунальной инфраструктуры и 

архитектуры Администрации Цимлянского 

района  

Цимлянский межрайонный отдел филиала 

ФГБУ «Россельхозцентр» по РО; 

ГБУ РО «Цимлянская районная станция по 

борьбе с болезнями животных»; 

Инспекция Гостехнадзора Цимлянского района 

 

Подпрограммы 

муниципальной  

программы  

– 1. «Развитие подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации продукции 

растениеводства»; 

2. «Развитие подотрасли животноводства, 



 2 

переработки и реализации продукции 

животноводства»;  

3. «Поддержка малых форм хозяйствования»;* 

4. «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие»; 

5. «Устойчивое развитие сельских территорий 

Цимлянского района Ростовской области на 

2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»; 

6. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия»; 

7. «Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса» 

 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной программы  

 

–  отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы  

 

– устойчивое развития агропромышленного 

комплекса Цимлянского района;  

обеспечение финансовой устойчивости 

товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса Цимлянского района; 

устойчивое развитие сельских территорий; 

обеспечение эффективной деятельности 

органов государственной власти в сфере 

развития агропромышленного комплекса 

 

Задачи муниципальной 

программы  

– повышение продовольственной обеспеченности 

Цимлянского района Ростовской области; 

увеличение производства продукции сельского 

хозяйства и ее переработки, в том числе 

посредством развития сельскохозяйственной 

деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на селе; 

повышение продуктивности и устойчивости 

сельскохозяйственного производства и 

сохранение плодородия почв; 

содействие привлечению инвестиций в 

агропромышленный комплекс; 

обеспечение технической и технологической 

модернизации производственных процессов в 



 3 

агропромышленном комплексе; 

обеспечение повышения инновационности 

агропромышленного комплекса; 

повышение качества жизни сельского 

населения; 

улучшение инфраструктурного обустройства 

сельских территорий;  

предупреждение возникновения и 

распространения заразных болезней животных; 

повышение качества оказания государственных 

услуг и выполнения переданных полномочий в 

сфере агропромышленного комплекса 
 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы  

 

– индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции 

растениеводства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции 

животноводства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах); 

индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал сельского хозяйства;  

рентабельность сельскохозяйственных 

организаций (с учетом субсидий);  

среднемесячная номинальная заработная плата 

в сельском хозяйстве (по 

сельскохозяйственным организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства); 

удельный вес прибыльных крупных и средних 

сельскохозяйственных организаций в их общем 

числе; 

индекс производительности труда к 

предыдущему году; 

количество высокопроизводительных рабочих 

мест 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы  

– 2014 – 2020 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы 

не выделяются 

 

Ресурсное – общий объем финансирования муниципальной 



 4 

обеспечение  

муниципальной  

программы  

 

программы составляет  92 556,8 тыс. рублей,   

в том числе:    

в 2014 году – 11 676,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 36 199,1 тыс. рублей; 

в 2016 году – 38 606,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 359,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 560,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 560,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 595,7 тыс. рублей; 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета –

63 943,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2015 году – 32 160,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 31 782,9 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 26 332,3 

тыс. рублей, в том числе:    

в 2014 году  – 11 270,8  тыс. рублей; 

в 2015 году – 3 478,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 6 263,1 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 204,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 360,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 360,1  тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 395,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета муниципального 

района – 2 281,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2014 году – 406 тыс. рублей; 

в 2015 году – 560 тыс. рублей; 

в 2016 году – 560 тыс. рублей; 

в 2017 году – 155 тыс. рублей; 

в 2018 году – 200 тыс. рублей; 

в 2019 году – 200 тыс. рублей; 

в 2020 году – 200 тыс. рублей. 

Средства федерального бюджета включаются в 

Программу при условии отражения их в 

федеральном законе о федеральном бюджете, 

иных федеральных нормативных правовых 

актах, областных нормативных правовых актах, 

Соглашениях между Минсельхозпродом 

области и Администрацией Цимлянского 

района. Средства федерального бюджета 

предусматриваются в рамках подпрограммы: 

«Развитие подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации продукции 

растениеводства». 

Средства областного бюджета 



 5 

предусматриваются в рамках подпрограмм: 

«Развитие подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации продукции 

растениеводства» и «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия». 

Включаются в подпрограммы при условиях 

отражения их в правовых актах об областном 

бюджете, заключения Соглашений между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района на реализацию 

мероприятий подпрограммы). 

Средства бюджета муниципального района 

предусматриваются в рамках подпрограммы: 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Цимлянского  района Ростовской области на 

2014 – 2017 годы и на период до 2020 года». 

Объемы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 
 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы  

 

– увеличение объемов производства 

сельскохозяйственной продукции; 

ускорение обновления технической базы 

агропромышленного производства; 

увеличение притока инвестиций в 

агропромышленный комплекс; 

повышение инновационной составляющей 

агропромышленного производства на основе 

применения новых технологий в 

растениеводстве, животноводстве и пищевой 

промышленности в целях сохранения 

природного потенциала и повышения 

безопасности пищевых продуктов; 

увеличение доходов сельских жителей 

посредством роста заработной платы; 

обеспечение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

за счет повышения рентабельности 

производства 

 

* До 1 января 2016 г. – подпрограмма «Развитие кооперации, малого и 

среднего предпринимательства на селе». 



 6 

 

Паспорт  

подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства,  

переработки и реализации продукции растениеводства» 

 

Наименование  

подпрограммы 

– подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации продукции растениеводства» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

Ответственный  

исполнитель   

подпрограммы 

 

– Администрация Цимлянского района  

 

Участники 

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации Цимлянского 

района; 

Цимлянский межрайонный отдел филиала ФГБУ 

«Россельхозцентр» по РО 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

 

– отсутствуют 

 

Цели 

подпрограммы  

 

– увеличение производства продукции растениеводства и ее 

переработки 

 

Задачи 

подпрограммы  

– обеспечение выполнения сельскохозяйственными 

товаропроизводителями работ по повышению урожайности 

сельскохозяйственных культур; 

обеспечение доступности кредитных средств на 

производство и переработку растениеводческой продукции; 

обеспечение доходности растениеводческой отрасли; 

обеспечение технической модернизации подотрасли 

растениеводства и переработки растениеводческой 

продукции 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

– производство продукции растениеводства в хозяйствах всех 

категорий: зерновые и зернобобовые, картофель; 

удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в 

общей площади посевов;  

производство хлеба и хлебобулочных изделий 

 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 

– 2014 – 2017 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 



 7 

 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 82 933,7 тыс. рублей,   

в том числе:    

в 2014 году – 11 270,8 тыс. рублей; 

  2015 году – 35 639,1 тыс. рублей; 

в 2016 году – 36 023,8 тыс. рублей 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета –  

63 232,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2015 году – 32 160,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 31 072,0 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 19 701,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 году – 11 270,8 тыс. рублей; 

в 2015 году – 3 478,5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 4 951,8 тыс. рублей 

Средства федерального и областного бюджетов включаются 

в подпрограмму при условии отражения их в законах о 

федеральном и областном бюджетах, иных федеральных и 

областных нормативных правовых актах, Соглашениях 

между Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района при предоставлении средств 

федерального или областного бюджетов на реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в установленном порядке 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– достижение оптимальной структуры посевных площадей в 

соответствии с зональными системами земледелия и 

повышение урожайности сельскохозяйственных культур; 

комплексная модернизация материально-технической базы 

производства продукции растениеводства и переработки 

продукции растениеводства; 

увеличение мощностей по переработке продукции 

растениеводства; 

повышение доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей для ведения рентабельного 

сельскохозяйственного производства  

 

Паспорт  

подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства,  

переработки и реализации продукции животноводства» 



 8 

 

Наименование  

подпрограммы 

– подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации продукции животноводства» 

(далее – подпрограмма 2) 

 

Ответственный  

исполнитель   

подпрограммы 

 

– Администрация Цимлянского района  

 

Участники 

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации Цимлянского 

района; 

ГБУ РО «Цимлянская районная станция по борьбе с 

болезнями животных» 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

 

– отсутствуют 

 

Цели 

подпрограммы  

– комплексное развитие и повышение эффективности 

производства животноводческой продукции и продуктов ее 

переработки 

 

Задачи 

подпрограммы  

– создание условий для развития молочного и мясного 

скотоводства, птицеводства; 

обеспечение доступности кредитных ресурсов на развитие 

животноводства и переработки животноводческой 

продукции; 

предупреждение возникновения и распространения 

заразных болезней животных; 

развитие свиноводства за счет модернизации 

свиноводческих комплексов с высокой степенью 

биологической защиты; 

обеспечение технической модернизации предприятий 

переработки животноводческого сырья 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

– производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе); 

производство молока в хозяйствах всех категорий; 

маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

удельный вес племенного скота в общем поголовье в 

условных головах; 

поголовье крупного рогатого скота специализированных 



 9 

мясных пород и помесного скота, полученного от 

скрещивания со специализированными мясными породами 

в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей; 

доля инфицированных животных лейкозом; 

противоклещевые обработки поголовья крупного рогатого 

скота 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

  

– 2014 – 2017 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения их в 

законах о федеральном и областном бюджетах, иных 

федеральных и областных нормативных правовых актах, 

Соглашениях между Минсельхозпродом области и 

Администрацией Цимлянского района при предоставлении 

средств федерального или областного бюджетов на 

реализацию мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в установленном порядке 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– увеличение производства продукции молочного и мясного 

скотоводства в сельскохозяйственных организациях;  

повышение эффективности выявления заразных болезней 

животных;  

повышение рентабельности продукции животноводства и 

продукции ее переработки; 

повышение конкурентоспособности производимой 

продукции в результате осуществления модернизации 

производства 

 

Паспорт  

подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования»* 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования»*  (далее – подпрограмма 3) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– Администрация Цимлянского района  

 



 10 

 

Участники 

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

  

– отсутствуют 

 

Цели 

подпрограммы  

– обеспечение развития кооперации, 

сельскохозяйственной деятельности малого и среднего 

предпринимательства на селе 

 

Задачи 

подпрограммы  

– создание условий для развития начинающих фермеров 

и семейных животноводческих ферм; 

повышение качества и наполнение регионального 

рынка сельхозпродукцией, производимой малыми 

формами хозяйствования на селе и населением; 

обеспечение доступа малых форм хозяйствования  к 

банковским кредитам и займам СПКК; 

повышение эффективности использования 

крестьянскими фермерскими хозяйствами земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения; 

создание условий для развития кооперации и системы 

торгово-закупочной деятельности на базе 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

(далее - СПОК); 

создание условий для роста объемов предоставляемых 

СПОКами услуг населению 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

– сохранение удельного веса работающих 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

к общему числу зарегистрированных кооперативов; 

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 

начинающих фермеров, осуществивших проекты 

создания и развития своих хозяйств с помощью 

государственной поддержки;  

количество построенных или реконструированных  

семейных животноводческих ферм 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

– 2014 – 2017 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 



 11 

 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения 

их в законах о федеральном и областном бюджетах, 

иных федеральных и областных нормативных 

правовых актах, Соглашениях между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района при предоставлении средств 

федерального или областного бюджетов на реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– переход личных подсобных хозяйств в категорию 

крестьянских фермерских хозяйств; увеличение 

численности членов сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов из числа личных и 

крестьянских фермерских хозяйств; 

увеличение налоговых доходов местных бюджетов; 

укрепление материальной базы сельско-хозяйственных 

потребительских кооперативов и крестьянских 

фермерских хозяйств; 

рост экономики сельских территорий; 

создание новых рабочих мест 

 

* До 1 января 2016 г. – подпрограмма «Развитие кооперации, малого и 

среднего предпринимательства на селе». 

 

Паспорт  

подпрограммы «Техническая и технологическая модернизация,  

инновационное развитие» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие»  

(далее – подпрограмма 4) 

 

Ответственный  

исполнитель   

подпрограммы 

 

– Администрация Цимлянского района  



 12 

Участники 

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

 

– отсутствуют 

 

Цели 

подпрограммы  

– обеспечение повышения инновационности 

агропромышленного комплекса; 

обеспечение технической и технологической 

модернизации производственных процессов 

 

Задачи 

подпрограммы  

– стимулирование приобретения 

высокотехнологичных машин и оборудования; 

создание системы информационного обеспечения 

сельского хозяйства на основе формирования 

информационных ресурсов и расширение доступа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

сельского населения к консультационным услугам; 

проведение систематической подготовки и 

переподготовки кадров АПК; 

реализация мероприятий, направленных на внедрение  

результатов научно-исследовательской работы 

сельскохозяйственной науки; 

стимулирование инновационной деятельности и 

инновационного развития агропромышленного 

комплекса 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

 

– приобретение сельхозтехники сельскохозяйственными 

организациями, крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами, включая индивидуальных 

предпринимателей; 

количество реализованных инновационных проектов; 

рост применения биологических средств защиты 

растений и микробиологических удобрений в рас-

тениеводстве; 

удельный вес отходов сельскохозяйственного 

производства, переработанных методами биотех-

нологии; 

количество специалистов, прошедших профессио-

нальную подготовку и переподготовку, повышения 

квалификации; 

оказание консультационной помощи сельскохо-

зяйственным товаропроизводителям (количество 



 13 

оказанных услуг) 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

 

– 2014 – 2017 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения 

их в законах о федеральном и областном бюджетах, 

иных федеральных и областных нормативных 

правовых актах, Соглашениях между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района при предоставлении средств 

федерального или областного бюджетов на реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– снижение доли техники, используемой за сроками 

амортизации;  

увеличение числа сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, внедряющих инновации, для 

технологического развития; 

обеспечение отрасли квалифицированными кадрами; 

обеспечение свободного доступа 

сельхозтоваропроизводителей к информации, 

необходимой для развития, повышения их деловой 

активности и конкурентоспособности 

 

Паспорт  

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского 

района Ростовской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий Цимлянского района Ростовской области 

на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

(далее – подпрограмма 5) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– Администрация Цимлянского района  

 



 14 

Участники 

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района  

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

 

– отсутствуют 

 

Цели 

подпрограммы 

– обеспечение занятости, повышение уровня и качества 

жизни сельского населения с учетом современных 

требований и стандартов; 

улучшение демографической ситуации на селе за счет 

стабилизации численности сельского населения и 

увеличения ожидаемой продолжительности жизни, 

формирования стимулов для переселения в сельскую 

местность; 

 улучшение инфраструктурного обустройства сельских 

территорий; 

активизация участия граждан, проживающих в 

сельской местности, в реализации общественно 

значимых проектов 

 

Задачи 

подпрограммы 

– создание комплекса условий и предпосылок для 

улучшения демографической ситуации на селе; 

оптимизация территориального размещения сельского 

хозяйства и связанных с ним отраслей; 

обеспечение улучшения жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов;  

повышение уровня комплексного обустройства 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

сельских территорий  Цимлянского района; 

реализация общественно значимых проектов в 

интересах сельских жителей Цимлянского района с 

помощью грантовой поддержки; 

совершенствование кадрового, научного и 

методического обеспечения развития сельских 

территорий 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

– ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих 

в сельской местности, в том числе для молодых семей и 

молодых специалистов; 

ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 

распределительных газовых сетей, 



 15 

локальных  водопроводов;  

проектирование строительства локальных 

водопроводов; 

проектирование строительства распределительных 

газовых сетей; 

уровень газификации домов (квартир); 

обеспеченность сельского населения питьевой водой; 

количество населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности, в которых реализованы проекты 

комплексного обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

– 2014 – 2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 
 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 2 281  тыс. рублей,   

в том числе включаются: 

за счет средств бюджета муниципального района 2 281 

тыс. рублей, в том числе:    

в 2014 году – 406 тыс. рублей; 

в 2015 году – 560 тыс. рублей; 

в 2016 году – 560 тыс. рублей; 

в 2017 году – 155 тыс. рублей; 

в 2018 году – 200 тыс. рублей; 

в 2019 году – 200 тыс. рублей; 

в 2020 году – 200 тыс. рублей  

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения 

их в законах о федеральном и областном бюджетах, 

иных федеральных и областных нормативных 

правовых актах, Соглашениях между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района при предоставлении средств 

федерального или областного бюджетов на реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 

– стабилизация демографической ситуации в сельской 

местности; 

сокращение потребности организаций 

агропромышленного комплекса и социальной сферы 



 16 

села в квалифицированных специалистах; 

повышение уровня социально-инженерного 

обустройства в сельской местности 

 

Паспорт  

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

 Наименование 

 подпрограммы 

– подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» (далее – подпрограмма 6) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

  

– Администрация Цимлянского района  

 

Участники 

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района  

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

 

– отсутствуют 

 

Задачи 

подпрограммы  

– повышение качества оказания государственных услуг и 

выполнения государственных функций в сфере 

агропромышленного комплекса 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

– уровень выполнения муниципальным районом го-

сударственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг, выполнение 

работ от планового объема; 

количество муниципальных  служащих исполнителей и 

участников программы, прошедших повышение 

квалификации в течение последних 3 лет; 

процент освоения лимита бюджетных средств на 

поддержку агропромышленного комплекса 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

 

– 2014 – 2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 



 17 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 7 342,1 тыс. рублей,   

в том числе:    

в 2016 году – 2 022,2 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 204,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 360,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 360,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 395,7 тыс. рублей 

Включаются: 

за счет средств федерального бюджета – 710,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2016 году – 710,9 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 6 631,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2016 году – 1 311,3  тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 204,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 360,1 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 360,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 395,7 тыс. рублей 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения 

их в законах о федеральном и областном бюджетах, 

иных федеральных и областных нормативных 

правовых актах, Соглашениях между 

Минсельхозпродом области и Администрацией 

Цимлянского района при предоставлении средств 

федерального или областного бюджетов на реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

– создание условий для достижения целей 

муниципальной программы в целом и входящих в ее 

состав подпрограмм; 

повышение эффективности бюджетных расходов на 

оказание государственной поддержки 

агропромышленного комплекса и устойчивого развития 

сельских территорий 

повышение качества выполнения переданных 

государственных полномочий в сфере АПК 

 

 



 18 

Паспорт 

подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

 

Наименование                 

подпрограммы 

– подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса» (далее – подпрограмма 7) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

 

–  

Администрация Цимлянского района  

 

Участники                         

подпрограммы  

– отдел сельского хозяйства Администрации Цимлянского 

района  

 

Программно-

целевые      

инструменты 

подпрограммы  

 

–  

отсутствуют 

 

Цели 

программы 

– обеспечение населения Цимлянского района Ростовской 

области продовольствием в достаточном количестве и 

ассортименте;  

наращивание темпов производства продукции 

агропромышленного комплекса  

 

Задачи 

программы 

– увеличение валовых сборов сельскохозяйственных 

культур и повышение урожайности 

сельскохозяйственных культур; 

увеличение объемов производства продукции 

животноводства; 

обеспечение сохранности поголовья 

сельскохозяйственных животных и птицы, в том числе 

маточного; 

увеличение объемов переработки сельскохозяйственного 

сырья; 

развитие малых форм хозяйствования и кооперации на 

селе; 

обеспечение доступности кредитных ресурсов на 

развитие отраслей агропромышленного комплекса; 

создание условий для развития потребительской и 

сельскохозяйственной кооперации; 

повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

 

Целевые 

индикаторы      

– валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в 

хозяйствах всех категорий; 



 19 

и показатели  

подпрограммы  

сохранение размера посевных площадей, занятых 

зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами; 

производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе); 

производство молока в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

численность товарного поголовья коров 

специализированных мясных пород в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей; 

доля площади, засеваемой элитными семенами,  

в общей площади посевов; 

площадь закладки многолетних насаждений; 

размер застрахованных посевных площадей; 

поголовье крупного рогатого скота специализированных 

мясных пород и помесного скота, полученного от 

скрещивания со специализированными мясными 

породами, в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей; 

производство молока в хозяйствах всех категорий 

 

Этапы и сроки                  

реализации  

подпрограммы 

  

– 2018 – 2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 7 не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение   

подпрограммы  

– Обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

Средства федерального и областного бюджетов 

включаются в подпрограмму при условии отражения их 

в законах о федеральном и областном бюджетах, иных 

федеральных и областных нормативных правовых актах, 

Соглашениях между Минсельхозпродом области и 

Администрацией Цимлянского района при 

предоставлении средств федерального или областного 

бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 



 20 

 

Ожидаемые                       
результаты 
реализации 
подпрограммы  

– достижение оптимальной структуры посевных площадей 
в соответствии с зональными системами земледелия и 
повышение урожайности сельскохозяйственных 
культур; 
рост объемов производства продукции растениеводства 
и животноводства; 
увеличение объемов производства и мощностей по 
переработке продукции сельского хозяйства; 
повышение рентабельности продукции сельского 
хозяйства и продукции ее переработки; 
повышение конкурентоспособности производимой 
продукции в результате осуществления модернизации 
производства; 
повышение удельного веса отечественных 
продовольственных товаров; 
увеличение поголовья сельскохозяйственных животных; 
повышение доходов сельскохозяйственных 
товаропроизводителей для ведения рентабельного 
сельскохозяйственного производства; 
создание новых рабочих мест в агропромышленном 
комплексе 
 

 

Приоритеты и цели 

муниципальной политики в агропромышленном комплексе 

 

За период реализации на территории района муниципальной долгосрочной 

целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Цимлянском 

районе Ростовской области  на 2010 - 2014 годы улучшились основные 

показатели развития сельского хозяйства, стабилизировалось финансовое 

состояние сельхозпроизводителей. 

Но развитие агропромышленного комплекса Цимлянского района 

Ростовской области имеет неустойчивый характер. Происходит это, в 

основном, за счет специфики производственного процесса, изменившихся 

природно-климатических условий, диспаритета цен на сельскохозяйственную и 

рыбную продукцию и продукцию промышленности и естественных монополий, 

низкой рентабельности сельскохозяйственной продукции. 

Для устранения негативных тенденций в развитии агропромышленного 

комплекса в соответствии с положениями Стратегии социально-

экономического развития Ростовской области на период  

до 2020 года, Концепции развития агропромышленного комплекса до 2020 года 

формируется данная муниципальная программа, предусматривающая 

consultantplus://offline/ref=9ADF5D8C1035131D0EC301E89F74A35FEC2B266E2B6D7903518911E1B784C0453CA9F1113B6569C1CCD423n8e4O


 21 

комплексное развитие всех подотраслей, а также сфер деятельности 

агропромышленного комплекса Цимлянского района Ростовской области.  

Приоритетными направлениями аграрной политики в программный 

период являются: 

в сфере производства – развитие отраслей растениеводства, 

животноводства, пищевой и перерабатывающей промышленности; 

в экономической сфере – повышение доходности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, в том числе за счет обеспечения доступности 

инвестиционных и краткосрочных кредитов посредством предоставления 

консультационных услуг по вопросам оформления пакетов документов для 

получения государственной поддержки в виде субсидирования части затрат на 

уплату процентов по привлеченным кредитам. Разъяснения порядка получения 

в связи с началом действия механизма льготного кредитования для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей.  

в социальной сфере – устойчивое развитие сельских территорий в 

качестве непременного условия сохранения трудовых ресурсов; 

в сфере развития производственного потенциала – мелиорация земель 

сельскохозяйственного назначения, введение в оборот неиспользуемой пашни и 

других категорий сельскохозяйственных угодий, привлечение инвестиций для 

создания производственных предприятий и кооперативов по производству и 

переработке сельскохозяйственной продукции; 

в кадровой сфере – обеспечение инновационного развития 

агропромышленного комплекса, информационная доступность сведений о 

возможности прохождения обучения и переподготовки в АПК. 

Муниципальная программа предполагается к реализации в период 2014 –  

2020 годах. 

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Предусматривается реализация целей и задач муниципальной программы 

посредством содействия в получении государственной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям по направлениям, определяемым 

Минсельхозом России и софинансируемым из федерального, областного и 

местного бюджетов. 

В рамках обеспечения достижения целевых показателей реализации 

муниципальной программы предполагается дальнейшее наращивание темпов 

производства продукции агропромышленного комплекса для повышения 

продовольственной обеспеченности Цимлянского района Ростовской области. 

Целями государственной программы являются: 

устойчивое развитие агропромышленного комплекса Цимлянского 

района Ростовской области;  

обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса; 

устойчивое развитие сельских территорий; 

обеспечение эффективной деятельности органов муниципальной  власти, 

повышение качества оказания государственных услуг и выполнения 

переданных полномочий в сфере развития агропромышленного комплекса. 



 22 

Для достижения указанных целей предусматривается решение 

следующих задач, реализуемых в рамках подпрограмм, включенных в 

муниципальную программу: 

повышение продовольственной обеспеченности Цимлянского района; 

увеличение производства продукции сельского хозяйства и ее 

переработки, в том числе посредством развития сельскохозяйственной 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на селе; 

повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного 

производства и сохранение плодородия почв; 

содействие привлечению инвестиций в агропромышленный комплекс; 

обеспечение технической и технологической модернизации 

производственных процессов в агропромышленном комплексе; 

обеспечение повышения инновационности агропромышленного 

комплекса; 

повышение качества жизни сельского населения; 

улучшение инфраструктурного обустройства сельских территорий;  

предупреждение возникновения и распространения заразных болезней 

животных; 

повышение качества оказания государственных услуг и выполнения 

переданных полномочий в сфере развития агропромышленного комплекса. 

Для проверки и подтверждения достижения целей и задач муниципальной 

программы разработаны соответствующие целевые индикаторы. Они 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации 

муниципальной программы. 

Прогнозные значения целевых индикаторов реализации программных 

мероприятий приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной 

программе. 

Для достижения целей и решения задач, определенных 

основополагающими документами в сфере развития агропромышленного 

комплекса, а именно для устойчивости сельскохозяйственного производства, 

рентабельность которого недостаточна для самостоятельного эффективного 

развития, муниципальная программа структурирована по подпрограммам, 

которые, в свою очередь, состоят из основных мероприятий, которые 

предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на 

достижение целей муниципальной программы, а также на решение наиболее 

важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих устойчивость 

развития агропромышленного комплекса.  

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, 

подпрограмм приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 

программе. 

На реализацию муниципальной программы предусматриваются средства 

федерального, областного, местного бюджетов, а также средства 

внебюджетных источников. 

consultantplus://offline/ref=273AEA2BD169F41AC8EC613FA7E9A4427C59848F4FF896390815630D6B886C06E6C32F495475EFCA69501CmDq2I


 23 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы 

за счет средств местного бюджета указан в приложениях № 3 и 4 к настоящей 

муниципальной программе. 

 

Участие муниципальных образований Цимлянского района 

Ростовской области в реализации муниципальной программы 

 

В реализации муниципальной программы принимают участие поселения 

Цимлянского района Ростовской области: вносят предложения о включении в 

программу мероприятий, проводимых на территории сельского поселения, 

принимают участие в работе по обеспечению выполнения целевых 

индикаторов. 

Муниципальное образование осуществляют в рамках переданных 

полномочий предоставление субсидий на агрохимическое обследование пашни, 

оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, компенсацию 

части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз, проведение 

мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельской 

местности, поддержке инфраструктурного и транспортного обустройства 

сельских территорий. 

Целевые индикаторы реализуются муниципальным образованием 

Цимлянский район Ростовской области. Сведения по поселениям включаются в 

программные мероприятия в заявительном порядке. Данные о распределении 

субсидий бюджетам поселений на выполнение заявленных мероприятий 

оформляется приложением к настоящей муниципальной программе.  

Перечень инвестиционных проектов по строительству и реконструкции 

инженерной и транспортной инфраструктуры в поселениях Цимлянского 

района Ростовской области отражается в приложении к муниципальной 

программе при их наличии. 

Муниципальное образование представляют отчет о финансово-

экономическом состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей  

по форме, утвержденной Минсельхозом России, и в срок, установленный 

Минсельхозпродом области. 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Приложение № 1 к муниципальной 

программе Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия» 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Муниципальная программа Цимлянского района 

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1. Показатель 1. Индекс производства 

продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

статистиче

ский 

процентов 

102,5 102,8 103,3 102,1 102,0 102,0 101,9 

2. Показатель 2. Индекс производства 

продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

статистиче

ский 

процентов 

102,6 103,1 103,0 102,0 101,9 101,9 101,5 

3. Показатель 3. Индекс производства 

продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

статистиче

ский 

процентов 

102,3 102,4 103,8 102,3 102,1 102,2 102,4 

4. Показатель 4. Индекс производства 

пищевых продуктов, включая 

напитки, и табака (в сопоставимых 

ценах) 

статистиче

ский 

процентов 

103,0 102,0 102,0 102,1 - - - 

5. Показатель 5. Индекс физического 

объема инвестиций в основной 

капитал сельского хозяйства 

статистиче

ский 

процентов 

104,1 104,2 104,3 104,5 104,8 104,9 105,0 



 25 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

6. Показатель 6. Рентабельность 

сельскохозяйственных организаций 

(с учетом субсидий) 

ведомстве

нный 

процентов 

12,1 12,9 13,0 13,3 13,6 14,3 14,6 

7. Показатель 7. Среднемесячная 

номинальная заработная плата в 

сельском хозяйстве (по 

сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства) 

статистиче

ский 

рублей 

16 083 18 013 20 535 21 565 22 212 24 652 26 624 

8. Показатель 8. Удельный вес при-

быльных крупных и средних 

сельскохозяйственных организаций в 

их общем числе  

статистиче

ский 

 

процентов 

- - - - 86,5 87,0 88,0 

9. Показатель 9. Индекс производи-

тельности труда к предыдущему году  

ведомстве

нный 

процентов 
- - - - 104,1 104,1 104,0 

10. Показатель 10. Количество 

высокопроизводительных рабочих 

мест  

статистиче

ский 

 

единиц 

- - - - 231 243 255 

Подпрограмма 1. «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» 

11. Показатель 1.1. Производство зер-

новых и зернобобовых  

в хозяйствах всех категорий  

статистиче

ский 

тонн 

98 800 110 300 115 500 119 100 - - - 

12. Показатель 1.2. Производство 

картофеля в хозяйствах всех 

категорий  

статистиче

ский 

 тонн 

4932 4983 5032 5082 - - - 

13. Показатель 1.3. Удельный вес 

площади, засеваемой элитными 

семенами, в общей площади посевов 

ведомстве

нный 

процентов 

5 5 5 5 - - - 



 26 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

14. Показатель 1.4. Площадь закладки 

многолетних насаждений 

статистиче

ский 

 гектаров 
- - - 30 - - - 

15. Показатель 1.5. Индекс производства 

зерновой продукции к среднему 

объему производства зерновой 

продукции за 5 лет 

ведомстве

нный 

процентов 

100 100 100 100 - - - 

16. Показатель 1.6. Объем внесения 

минеральных удобрений в 

действующем веществе 

статистиче

ский 

тонн д.в. 

2900 2400 2400 2400 - - - 

17. Показатель 1.7.Площадь 

агрохимического обследования 

пашни 

ведомстве

нный 

тыс. га. 

-  - 66,0 - - - - 

Подпрограмма 2 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

18. Показатель 2.1. Производство скота 

и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе) 

статистиче

ский 

тонн 

2 600 2 600 2 600 2700 - - - 

19. Показатель 2.2. Производство 

молока в хозяйствах всех категорий 

статистиче

ский 

тонн 
22 300 22 600 22 800 23 200 - - - 

20. Показатель 2.3. Маточное поголовье 

овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

статистиче

ский 

тыс. голов 0,2 0,2 0,2 0,2 - - - 



 27 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

21. Показатель 2.4. Поголовье  крупного 

рогатого скота специализированных 

мясных пород и помесного скота, 

полученного от скрещивания со 

специализированными мясными 

породами, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

статистиче

ский 

голов 1 510  1 580 1 660 1740 - - - 

Подпрограмма 3 «Поддержка малых форм хозяйствования» * 

22. Показатель 3.1. Количество 

подготовленных проектов 

крестьянских (фермерских) хозяйств, 

начинающих фермеров по созданию 

и развитию своих хозяйств с 

помощью государственной 

поддержки 

ведомстве

нный 

единиц 1 2 1 2 - - - 

23. Показатель 3.2. Количество 

подготовленных проектов по 

строительству или реконструкции 

семейных животноводческих ферм 

ведомстве

нный 
единиц 1 - 1 - - - - 

24. Показатель 3.3. Удельный вес 

работающих сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов (в % 

к общему числу зарегистрированных 

кооперативов), всех видов, в том 

числе:          

статистиче

ский 

процентов 

100 100 100 100 - - - 

    кредитных  процентов 100 100 100 100 - - - 

    перерабатывающих  процентов - - - - - - - 



 28 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

    снабженческо-сбытовых  процентов - 100 100 100 - - - 

25.  Показатель 3.4. Создание новых 

сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов  

ведомстве

нный 

единиц 

- 1 - - - - - 

    снабженческо-сбытовых ведомстве

нный 

единиц 
- 1 - - - - - 

Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

26. Показатель 4.1. Рост применения 

биологических средств защиты 

растений и микробиологических 

удобрений в растениеводстве  

ведомстве

нный процентов 

к 2010 году 
- 27,1 28,0 29,0 - - - 

27. Показатель 4.2. Удельный вес 

отходов сельскохозяйственного 

производства, переработанных 

методами биотехнологии  

ведомстве

нный 

процентов 

- 10 10,5 10,7 - - - 

Подпрограмма 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района Ростовской области  
на 2017 – 2017 годы и на период до 2020 года» 

28. Показатель 5.1. Общая площадь 

построенных (приобретенных) 

жилых помещений для граждан, 

проживающих в сельской местности  

статистиче

ский 
кв. м 1060 1060 1060 1060 1060 1060 1060 

Подпрограмма 6  «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

29. Показатель 6.1.  Процент освоения 

лимита бюджетных средств на 

поддержку агропромышленного 

комплекса 

ведомстве

нный 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 



 29 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Подпрограмма 7  «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

30. Показатель 7.1. Валовой сбор 

зерновых и зернобобовых культур в 

хозяйствах всех категорий 

статистиче

ский 

тонн 

- - - - 131 879 132 608 133 336 

31. Показатель 7.2. Сохранение размера 

посевных площадей, занятых 

зерновыми, зернобобовыми и 

кормовыми сельскохозяйственными 

культурами 

статистиче

ский 

гектаров 

- - - - 64 831 64 831 64 831 

32. Показатель 7.3. Производство скота 

и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе) 

статистиче

ский 

тыс. тонн 

- - - - 2,7 2,7 2,8 

33. Показатель 7.4. Производство молока 

в хозяйствах всех категорий 

статистиче

ский 

тыс. тонн 
- - - - 23,4 23,6 24,2 

34. Показатель 7.5. Производство молока 

в сельскохозяйственных организа-

циях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая инди-

видуальных предпринимателей 

статистиче

ский 

тыс. тонн 

- - - - 4,9 4,9 4,9 

35. Показатель 7.6. Маточное поголовье 

овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фер-

мерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

статистиче

ский 

тыс. голов 

- - - - 0,2 0,2 0,2 



 30 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

36. Показатель 7.7. Поголовье крупного 

рогатого скота специализированных 

мясных пород и помесного скота, 

полученного от скрещивания со 

специализированными мясными 

породами, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

статистиче

ский 

тыс. голов 

- - - - 1,83 1,92 2,01 

37. Показатель 7.8. Численность 

товарного поголовья коров 

специализированных мясных пород в 

сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

статистиче

ский 

тыс. голов 

- - - - 0,5 0,5 0,5 

38. Показатель 7.9. Доля площади, 

засеваемой элитными семенами, в 

общей площади посевов 

ведомстве

нный 

процентов 

- - - - 5,0 5,0 5,0 

39. Показатель 7.10. Площадь закладки 

многолетних насаждений 

статистиче

ский 

гектаров 
- - - - 5 10 10 

40. Показатель 7.11. Размер застра-

хованных посевных площадей 

ведомстве

нный 

гектаров 
- - - - 5 904 6 199 6 509 

41. Показатель 7.12. Содействие в 

подготовке пакетов документов для 

участия в конкурсном отборе на 

предоставление грантов на развитие 

материально-технической базы 

сельскохозяйственного 

потребительского кооператива 

ведомстве

нный 

единиц 

- - - - 1 1 1 



 31 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя 

(индикатора) 

Вид 

показателя 

Единицы 

измерения 

Значения целевых индикаторов 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

42. Показатель 7.13. Содействие в 

подготовке пакетов документов для 

участия в конкурсном отборе на 

предоставление грантов 

начинающим фермерам и развитию 

семейных животноводческих ферм 

ведомстве

нный 

единиц 

- - - - 2 2 2 

* До 1 января 2016 г. – подпрограмма «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе».



 32 

 Приложение № 2 к муниципальной 

программе Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия 
           Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок 
Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Связь с  

показателями 

муниципальной 

программы     

(подпрограммы) 

начала   

реализ

ации 

оконч

ания  

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» 

1. Основное мероприятие 1.1  

Поддержка производства 

продукции растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Достижение оптимальной 

структуры посевных площадей 

в соответствии с зональными 

системами земледелия. 

Сохранение плодородия почв. 

Повышение урожайности 

сельскохозяйственных 

культур. 

Уменьшение сырьевой 

базы для 

перерабатывающих 

предприятий 

Ростовской области. 

 

Показатели:  

1;  2; 1.1; 1.2; 

1.3; 1.4; 1.5; 1.6; 

1.7;  3.3; 3.4; 

4.1;  4.2 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение снижения 

рисков в растениеводстве 

(страхование) 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Снижение финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Показатели: 7; 

8;  9; 10; 1.3; 

1.6;  1.7; 4.1; 4.2 

3. Основное мероприятие 1.3 

Обеспечение доступности 

кредитных ресурсов на 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

2014 2017 Комплексная модернизация 

материально-технической базы 

производства и переработки 

Спад производства из- 

за срыва посевных и 

уборочных работ, 

Показатели: 1; 

2;  6; 8 



 33 

развитие производства и  

переработки растениевод-

ческой продукции 

Цимлянского 

района 

продукции растениеводства. 

Увеличение мощностей по 

переработке продукции 

растениеводства. 

Повышение удельного веса 

отечественных 

продовольственных товаров, 

вырабатываемых из продукции 

растениеводства. 

нарушений технологии, 

отсутствия достаточных 

производственных 

мощностей переработки 

и инфраструктуры, 

отсутствие современной 

инфраструктуры 

хранения, транспортно- 

логистической системы 

будут сдерживать 

производство 

продукции 

растениеводства, 

затруднять ее 

перемещение от 

производителей к 

потребителям, в 

результате чего будет 

снижаться доходность 

растениеводства. 

4. Основное мероприятие 1.4 

Поддержка развития 

переработки продукции 

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Увеличение объемов 

производства готовой 

продукции, обновление 

материально-технической базы 

перерабатывающих 

предприятий  

Снижение 

конкурентоспособности 

продукции пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности. 

Показатели: 4; 

5;  6; 1.1; 1.2; 

1.4 

Подпрограмма 2. «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

5. Основное мероприятие 2.1. 

Поддержка производства 

продукции животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Увеличение производства 

продукции молочного и 

мясного скотоводства, 

птицеводства. 

Сохранение существующих и 

создание новых рабочих мест. 

Уменьшение сырьевой 

базы для 

перерабатывающих 

предприятий 

Ростовской области. 

 

Показатели: 1; 

3;  6; 7; 2.1; 2.2; 

2.3; 2.4; 3.1; 3.2; 

3.3; 3.4 



 34 

6. Основное мероприятие 2.2. 

Обеспечение снижения 

рисков в животноводстве 

(страхование) 

 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Сохранение существующих 

рабочих мест. 

Снижение финансовой 

устойчивости 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Показатели: 3; 

6;  18 

7. Основное мероприятие 2.3. 

Обеспечение доступности 

кредитных ресурсов на 

развитие производства и  

переработки 

животноводческой продукции 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Строительство новых 

высокотехнологических и 

реконструкция старых 

животноводческих 

комплексов. 

Приобретение 

высокопродуктивных 

племенных животных. 

Спад производства 

молока из-за нарушения 

технологии, связанного 

с недостатком 

оборотных средств, 

отсутствия 

возможностей 

расширенного 

воспроизводства, 

модернизации основных 

фондов в отрасли, 

перерабатывающей 

промышленности,  

недостаток 

производственных 

мощностей по 

промышленному забою 

скота.  

Показатели: 3; 4 

5;  6; 8; 9; 10 

8. Основное мероприятие 2.4. 

Развитие переработки и 

реализации продукции 

животноводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2014 2017 Увеличение объемов 

производства готовой 

продукции, увеличение 

мощностей по убою скота и его 

первичной переработке, 

обновление материально-

технической базы 

перерабатывающих 

предприятий. 

Снижение 

конкурентоспособности 

продукции пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности. 

Показатели: 3; 

2.1;  2.2 

9. Основное мероприятие 2.5. ГБУ РО 2014 2017 обеспечение населения качест- Увеличение количества Показатели: 3; 



 35 

Профилактика заразных 

болезней животных 

«Цимлянская 

районная 

станция по 

борьбе с 

болезнями 

животных»; 

 

венной животноводческой 

продукцией, произведенной на 

территории Ростовской об-

ласти из сырья местных 

производителей, стабилизация 

ситуации и достижение 

устойчивого эпизоотического 

благополучия Ростовской 

области. 

 

эпизоотических очагов 

заразных болезней 

животных, что приведет 

к вынужденному со-

кращению поголовья 

животных, зна-

чительным экономиче-

ским убыткам и 

снижению объемов реа-

лизации животноводче-

ской продукции.  

2.3; 2.4 

Подпрограмма 3 «Поддержка малых форм хозяйствования» * 

10. Основное мероприятие 3.1. 

Поддержка развития 

потребительской кооперации 

и сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 укрепление материально-

технической базы 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов. 

Рост объемов предоставляемых 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами услуг 

населению. 

 

Отсутствие рынков 

сбыта продукции, 

произведенной малыми 

формами 

хозяйствования. 

Увеличение 

безработицы в сельских 

территориях. 

Показатели: 1; 

3.3; 3.4 

11. Основное мероприятие 3.2. 

Поддержка создания и 

развития крестьянских 

фермерских хозяйств 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 Трансформация личных 

подсобных хозяйств в 

категорию крестьянских 

фермерских хозяйств.  

Укрепление материальной 

базы крестьянских фермерских 

хозяйств. 

вовлечение в оборот 

земельных участков, 

Снижение темпов 

материально-

технического 

обновления 

крестьянских 

фермерских хозяйств.  

Ограничение оборота 

земельных участков, 

предоставленных 

Показатели: 1; 

3.1; 3.2  



 36 

предоставленных 

крестьянским фермерским 

хозяйствам. 

Увеличение налоговых 

доходов местных бюджетов. 

крестьянским 

фермерским хозяйствам. 

Снижение качества и 

объемов производимой 

малыми формами 

хозяйствования 

продукции. 

Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

12. Основное мероприятие 4.1. 

Обеспечение инновационного 

развития АПК 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 увеличение числа 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

внедряющих инновации, для 

технологического развития. 

Обеспечение отрасли 

квалифицированными 

кадрами. 

Повышение деловой 

активности и 

конкурентоспособности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

Снижение уровня 

информированности 

населения; применение 

неэффективных методов 

ведения хозяйства; 

снижение 

конкурентоспособности.  

Показатели: 1; 

5; 4.1; 4.2 

13. Основное мероприятие 4.2. 

Поддержка приобретения 

сельскохозяйственной 

техники 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2017 проведение технической 

модернизации и 

перевооружения организаций 

агропромышленного 

комплекса. 

Увеличение доли 

техники, используемой 

за сроками амортизации  

 

Показатели: 5   

Подпрограмма 5. «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района Ростовской области 

 на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

14. Основное мероприятие 5.1. 

Обеспечение жильем граждан, 

проживающих в сельской 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

2014 2020 содействие стабилизации 

демографической ситуации в 

сельской местности. 

Ухудшение 

демографической 

ситуации, усиление 

Показатели: 5.1 



 37 

местности Администраци

и Цимлянского 

района 

Сокращение потребности 

организаций 

агропромышленного 

комплекса и социальной сферы 

села в квалифицированных 

специалистах за счет 

улучшения жилищных условий 

граждан. 

оттока трудовых 

ресурсов, что негативно 

повлияет на 

формирование 

трудового потенциала в 

сельской местности и 

развитие 

агропромышленного 

комплекса. 

Подпрограмма 6. «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

15. Основное мероприятие 6.1. 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий Ростовской 

области по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению мероприятий 

в области обеспечения 

плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2014 2020 Освоение субвенций 

предоставленной Цимлянскому 

району на организацию 

исполнительно-

распорядительных функций по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия 

земель сельскохозяйственного 

назначения 

Неэффективная 
организация исполнения 
переданных полномочий 
по поддержке 
сельскохозяйственного 
производства и 
осуществлению 
мероприятий в области 
обеспечения плодородия 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Показатели: 6.1  

16. Основное мероприятие 6.2. 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с осуществлением 

полномочий по подготовке и 

проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2016 2016 Освоение субвенций 

предоставленных 

Цимлянскому району на 

организацию исполнительно-

распорядительных функций по 

подготовке и проведению 

Всероссийской 

Недополучение 

структурных данных по 

сельскому хозяйству и 

необходимых текущих 

сведений 

о функционировании 

сельского хозяйства 

Показатели: 6.1.  



 38 

переписи 2016 года сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

Подпрограмма 7  «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

17. Основное  

мероприятие 7.1. 

Развитие отрасли растение-

водства 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Повышение урожайности 

сельскохозяйственных культур, 

увеличение производства 

продукции растениеводства. 

Достижение оптимальной 

структуры посевных площадей 

в соответствии  

с зональными системами 

земледелия 

Снижение объема 

валовой продукции 

сельского хозяйства. 

Сокращение кормовой 

базы для 

сельскохозяйственных 

животных 

 

Показатели: 1; 

2; 7.1; 7.2; 7.9; 

7.10 

18. Основное  

мероприятие 7.2.  

Развитие отрасли животно-

водства  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Развитие племенной базы 

животноводства, увеличение 

производства молока в 

сельскохозяйственных 

организациях, увеличение 

маточного поголовья овец и 

коз. Увеличение поголовья 

крупного рогатого скота 

мясного и молочного 

направлений 

Уменьшение сырьевой 

базы для перерабаты-

вающих предприятий  

 

Показатели: 1; 

3; 7.3; 7.4; 7.5; 

7.6; 7.7; 7.8 

19. Основное  

мероприятие 7.3.  

Поддержание доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Повышение производства 

продукции сельского 

хозяйства. Увеличение про-

изводства продукции рас-

тениеводства и 

животноводства. 

Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

 

Снижение финансовой 

устойчивости сельско-

хозяйственных това-

ропроизводителей 

Показатели: 1; 

2; 3; 5; 6; 7; 8; 9; 

10; 7.9; 7.11 

20. Основное  Отдел 2018 2020 Увеличение объемов про- Снижение конкурен- Показатели: 1; 



 39 

мероприятие 7.4. 
Поддержка развития 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

изводства готовой продукции, 

обновление материально-

технической базы 

перерабатывающих 

предприятий 

тоспособности про-

дукции пищевой и пе-

рерабатывающей 

промышленности 

4; 5 

21. Основное  
мероприятие 7.5. 
Развитие малых форм 
хозяйствования на селе 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Администраци

и Цимлянского 

района 

2018 2020 Создание новых крестьянских 
(фермерских) хозяйств и коопе-
ративов, 
укрепление материальной базы 
крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных потре-
бительских кооперативов. 
Увеличение объемов 
продукции, производимой 
крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и кооперативами 

Снижение темпов 
развития крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
кооперативов. 
Отсутствие рынков 
сбыта продукции, про-
изведенной малыми 
формами хозяйствова-
ния. 
 

Показатели: 

7.12; 7.13 

* До 1 января 2016 г. – подпрограмма «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе». 



 40 

Приложение № 3 к муниципальной 

программе Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

 

РАСХОДЫ  

местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

 
 

Номер и наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия подпрограммы, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

 классификации 

Объем 

расходо

в всего 

(тыс. 

руб.) 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа  

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

всего, 

в том числе - - - - 92 556,8 11 676,8 36 199,1 38 606,0 1359,0 1560,1 1560,1 1595,7 

Администрация 

Цимлянского  

района  
- - - - 92 556,8 11 676,8 36 199,1 38 606,0 1359,0 1560,1 1560,1 1595,7 

Подпрограмма 1. 

«Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и 

реализации продукции 

растениеводства» 

Администрация 

Цимлянского  

района  - - - - 82 933,7 11 270,8 35 639,1 36023,8 - - - - 

Основное мероприятие 1.1.  

Поддержка производства 

продукции растениеводства. 

Администрация 

Цимлянского  

района  

  

- - - - 82 933,7 11 270,8 35 639,1 36023,8 - - - - 



 41 

Субсидии 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

оказание несвязанной 

поддержки в области 

растениеводства 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 78 128,3 9 883,7 34 323,1 33921,5 - - - - 

902 0405 
161  

7241 
810 9 275,9 7 113,4 2 162,5 - - - - - 

902 0405 
161  

7108 
810 2 770,3 2 770,3 - - - - - - 

902 0405 
161  

5041 
810 32 160,6  32 160,6 - - - - - 

902 0405 
16100 

50410 
810 31 072,0 - - 31 072,0 - - - - 

902 0405 
16100  

R0410 
810 2 849,5 - - 2 849,5 - - - - 

Субсидии 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

компенсацию  части стоимости 

агрохимического обследования 

пашни 

Администрация 

Цимлянского  

района 
902 0405 

16100  

72300 
810 2 102,3 - - 2 102,3 - - - - 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 2 703,1 1387,1 1316,0 - - - - - 

902 0405 
161  

7233 
121 2 370,7 1207,4 1163,3 - - - - - 

902 0405 
161  

7233 
122 217,2 125,8 91,4 - - - - - 

902 0405 
161  

7233 
244 115,2 53,9 61,3 - - - - - 



 42 

Подпрограмма 5.   

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Цимлянского 

района Ростовской области на 

2014 – 2017 годы и на период до 

2020 года» 

 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 2 281,0 406 560 560 155 200 200 200 

Основное мероприятие 5.1. 

Обеспечение жильем граждан 

Российской Федерации, 

проживающих и работающих в 

сельской местности 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 2 281,0 406 560 560 155 200 200 200 

902 1003 
16 5  

1146 
322 557,6 165,6 392 - - - - - 

902 1003 
16 5  

1145 
322 408,4 240,4 168 - - - - - 

902 1003 
16500  

11460 
320 392,0 - - 392 - - - - 

902 1003 
16500 

11450 
320 168,0 - - 168 - - - - 

902 1003 
16500  

11460 
320 533,0 - - - 113 140 140 140 

902 1003 
16500 

11450 
320 222,0 - - - 42 60 60 60 

Подпрограмма 6.   

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Администрация 

Цимлянского  

района 

- - - - 7 342,1 - - 2 022,2 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 



 43 

 

 

 

Основное мероприятие 6.1. 

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Администрация 

Цимлянского  

района - - - - 6 631,2 - - 1311,3 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

902 0405 
16600  

72330 
120 6 320,5 - - 1250,6 1 141,5 1297,6 1297,6 1333,2 

902 0405 
16600  

72330 
240 310,7 - - 60,7 62,5 62,5 62,5 62,5 

Основное мероприятие 6.2.  

Организация исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с осуществлением 

полномочий по подготовке и 

проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 

2016 года 

Администрация 

Цимлянского  

района 

902 0113 
16600

53910 
240 710,9 - - 710,9 - - - - 



 44 

Приложение № 4 к муниципальной программе 

Цимлянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

номер и  наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего  

(тыс. руб.) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа   

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»     

Всего  92 556,8 11676,8 36 199,1 38 606,0 1 359,0 1 560,1 1 560,1 1595,7 

местный бюджет,  2 281,0 406,0 560,0 560,0 155,0 200,0 200,0 200,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

90 275,8 11 270,8 35 639,1 38 046,0 1 204,0 1 360,1 1 360,1 1 395,7 

федеральный бюджет 63 943,5 - 32 160,6 31 782,9 - - - - 

областной бюджет   26 332,3 11 270,8 3478,5 6 263,1 1 204,0 1 360,1 1360,1 1395,7 

Подпрограмма 1.  

«Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и 

реализации продукции 

растениеводства»  

Всего  82 933,7 11270,8 35639,1 36023,8 - - - - 

местный бюджет,  0,0 - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

82 933,7 11270,8 35639,1 36023,8 - - - - 

федеральный бюджет 63 232,6 - 32160,6 31 072,0 - - - - 

областной бюджет   19 701,1 11270,8 3478,5 4 951,8 - - - - 



 45 

Наименование 

муниципальной программы, 

номер и  наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

 

Объем 

расходов 

всего  

(тыс. руб.) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 5.  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Цимлянского района 

Ростовской области на 2014 – 

2017 годы и на период до 2020 

года» 

Всего  2 281,0 406 560 560 155 200 200 200 

местный бюджет,  2 281,0 406 560 560 155 200 200 200 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

0,0 - - - - - - - 

федеральный бюджет 0,0 - - - - - - - 

областной бюджет   0,0 - - - - - - - 

Подпрограмма 6.  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

Всего  7 342,1 - - 2 022,2 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

местный бюджет,  0,0 - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет, в том числе за 

счет средств: 

7 342,1 - - 2 022,2 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

федеральный бюджет 710,9 - - 710,9 - - - - 

областной бюджет   6 631,2 - - 1311,3 1 204,0 1360,1 1360,1 1395,7 

 
 

 

 


